

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marți, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarchie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strelnătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de tre. ori
15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, în 12 Martiu.

Se întîmplă lucruri de mare importanță, la cari lumea nu s'a asteptat, și pe cari nu și le pôte explica. Se provocă situațiuni, în cari oamenii nu se pot afla, și li se par ca un vis cele întemplate, și privesc în viitorul întunecat cu îngrijirea, de care este pîtruns cărmaciul, când a pierdut busola în mijlocul valurilor celor mai sălbatic.

Și s'a întemplat și retragerea lui Bismarck din fruntea afacerilor imperiului german, retragere, la care nime nu s'a cugetat, la care nime nu s'a asteptat, ci toți de credința bătrînului imperat Wilhelm cu istoricul „Niemals”, nici odată, erau de credința, că numai mîrtea pôte lua frînele din mînile cancelariului de fer.

Și acumă după ce junele împărat a primit renunțarea lui Bismarck, și după ce frînele sunt puse în mînile unui general, care n'a avut ocaziune să cunoscă ușițele și porțițele secrete ale politiceii, după ce junele împărat numai are pe Bismarck, cu genialitatea sa, cu bogatele sale cunoștințe de lume și oameni, cu voința sa de fer să-l împedecă în sborul seu spre lucruri ideale, lumea se întrebă cu îngrijire: se simte oare junele împărat atât de sigur în executarea planurilor sale, încât să pótă dá la o parte pre bărbatul acela, asupra căruia au fost îndreptate toate privirile continentului?

Bismarck este o epocă în viața poporului german, și istoria se va pronunța asupra activității lui, măsurîndu o cu cumpenă dreptății din toate punctele de vedere.

Pre noi ne interesează mai de aproape situațiunea generală europeană, care prin Bismarck s'a consolidat și a ajuns la stadiul de acumă, încât pacea se pare a fi asigurată popoarelor.

Schimbarea în persoane prin retragerea lui Bismarck nu va fi urmărită de schimbare în situațiunea generală, — așa se spune în diarele din Berlin, — căci în politica esternă se va urmă calea luată de Bismarck, se va continuă firul țesut de el, asigurînd pacea europeană.

Ca semn invederat, că pacea va fi susținută se aduce și reforma socială, căreia s'a dedicat junele împărat cu trup cu suflet, și care, spre a puté fi realizată, reclamă o pace durabilă, apoi împregiurarea, că la această lucrare s'a angajat întregă Europa, conlucrînd Franția alături cu Germania pentru alinarea suferințelor clasei muncitoare.

Așa ni se prezintă situațiunea, și ea se pare a fi favorabilă păcii.

Cu toate acestea însă lumea caută să afle cauzele, pentru cari a trebuit să se facă schimbarea în sistem, și acesta nu o află în bătrînețele lui Bismarck.

Oamenii mari, cari au creat actuala epocă a Germaniei au fost providențiali în privința puterilor, cu cari i-a proveșut natura. Împăratul Wilhelm era de 90 de ani, și totuși provedea toate afacerile imperiului, Moltke este aproape de 90 de ani, și până mai eri a stat în fruntea afacerilor militare; Bismarck este de 75 de ani, și până acumă încă nici un act al lui nu a dovedit slăbiciunea trupescă sau sufletescă, care se reclame delaturarea lui.

Schimbare de sisteme se vede deci a fi cea întemplată și nime nu știe, unde vor eși lucrurile, mai cu seamă dacă focul juneții nu va fi stîmpărat prin experiențele, genialitatea și voința de fer a principelui Bismarck.

Administrațiunea de stat.

(Începere.)

Pentru referințele noastre ca una dintre naționalitățile din patrie a avut foarte rău efect schimbarea întemplată în zilele trecute la marginile despre mîedăși. Am pierdut Sîrbia. Influența, cu care ne-am mîgălit, a fost zidită pe năsip și s'a surpat de odată cu abdicarea fostului domnitoriu. Pelîngă purtarea întocmai regală a fostei părechi regale, pelîngă peripețiile partidelor de acolo, și eventual pelîngă catastrofele de acolo, un lucru a rămas permanent în Sîrbia, și acela este ura contra noastră, ura lor contra noastră împreună cu ura din partea Austriei pentru Austria.

Incepe a se împlini prorocia lui Kossuth, că adevă Ungaria va fi altariul, pe care va jertfi logica istoriei pe vulturul austriac. Și cine ar negă, că ura această este bine meritată. Ungaria are partea sa de păcate în ocuparea Bosniei. S'a făcut vinovată contra voinții sale, din slăbiciune, dar s'a făcut. Am permis să se ia dela nasul Sîrbiei aceea, ce ea privea de mostenire naturală; pôte să ne fie prieten, aliat natural, acumă ni-s'a făcut vrășmaș, s'a făcut aliat vrășmașului nostru celui mare. Patrioții nostri sîrbi se interesează cu cel mai mare simț de sorțea conaționalilor lor, se pôte închipuși situațiune mai nefericită, mai penibilă, ca și cea produsă de nefericită politica bosniacă?

Nici cu România nu stăm pe picior bun, și această este păcatul politiceii de esterne, care nu i se pôte erta. Inundarea panslavă deopotrivă amenință pe națiunea română ca și pe magiar, în fața acestui mare vrășmaș interesele ne sînt atât de iden-

tice, atât de natural suntem avertați la referințe pretenesci, la cea mai strînsă alianță, încât trebuie să ne mirăm, cum pôte o politică ticăloasă și pe dos se despartă cu întrelăsările sale, cea-ce Dîeu a împreunat. Și aici nimica nu s'a întemplat, care să fi stricat raporturile noastre cu România, ca cum le-a stricat cele cu Sîrbia ocupațiunea Bosniei. Dacă voim să câștigăm Sîrbia, monarchia austro-ungară trebuie să trecă mai întîiu peste faptul unei mari abnegațiuni de sine, trebuie adevă să cedeze Bosnia; alianța României nu ni-o împreună rezolvirea unei asemenea grele cestiuni. Fantasiile daco-române nu pot formă pedecă serioasă. Pre cum Sîrbia bucuras ar abdice de Bacica, de Bănat, s'au Dîeu scie de mai multe provincii sîrbe, dacă cu ajutoriul nostru ar ajunge la Bosnia, tot asemenea ar lăsa și România în regiunea fantasiilor, cea-ce se ține de fantasii, politicii serioși în întrebări actuale nu reflectează la asemenea factori. Însă e lucru pozitiv, că nemulțămirea, care există între compatrioții noștri români, are influință asupra formării bunelor referințe dintre aceste două state. România este stat constituțional, opiniunea publică de acolo are influință decizătoare în conducerea afacerilor mai importante ale statului, acolo nu se pot face lucruri ca la noi cu ocaziunea ocupațiunei bosniace, care deși condamnată de întreaga opiniune publică, totuși s'a întemplat.

Pasivitatea, la care s'au vîdut constrînși mai întîiu românii în Ardeal, apoi în întreaga țară, de bună seamă este prevestitoare unei situațiuni, care este preste puțină se nu stîrnescă opiniune rea despre noi în România, și această la totă întemplantă pune pedeci în calea raporturilor pretenesci, ori cât ar recomandă mintea sănătoasă și politica înțeleptă realizarea acelor. Pasiunile, simpatiile și antipatiile esercează influință asupra sorții popoarelor cu putere elementară tocmai în momentele cele mai critice, când ar fi mai mare trebuință ca să influințeze în mod decizătoriu mintea și judecata cea rece. Motivele politice înțelepte sînt pentru amicitie și pentru alianță, însă vorbesc contra sau cel puțin, pôte împedecă o mulțime de lucruri mărunte, lucruri, cari se țin de inimă, care cad în regiunea pasiunilor poporului, biserica orientală, simpatia față cu frații din Ungaria, și idealul daco-romanismului. Pentru ce să îngreunăm tocmai acumă învingerea politiceii înțelepte prin provocarea poporului la nouă agitațiuni, cari pot strigă celor din România: priviți, ce fac în Ungaria cu frații voștri.

Când nu de mult tribunalul din Satmar a achitat pe vestitul agitatoriu Vasiliu Lucaciu de sub acuză, precum se scrie, acesta a mulțămît cu cu-

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

Pilde filosofesti de pre limba cea prîstă grecească tîlmăcite românesce.

(Urmare.)

617. Nu te face vrășmaș vre-unuia, ce este mai puternic decît tine.

618. Este mai bine să împodobesci cele din lăuntru, decît cele din afară.

619. Cel ce n'are pretini este străin ori unde s'ar afla.

620. A nu se încredința nestine lesne, este semn de minte și de înțelepciune.

621. Desfătăciunile ce dobîndesci într'această lume, nu sînt alt, fără numai înșelăciuni.

622. De te va fi pîrît nestine pentru vre-un lucru rău, sîlesce de te desvinovătesce.

623. De ai vre-o poruncă să o sîvîrșesci, sîvîrșesci-o singur, și fără soție, pentru ca să o sîvîrșesci precum se cade, și ca să iai laudă dela ceta, ce ți-au poruncit.

624. De ți vor cere ertăciuni pentru vre-o greșală, ce ți vor fi făcut, ertăle-o îndată și socotesc,

cumcă nu ți-au făcut ocară de alt, fără numai ca să-ți ispitescă blîndețele.

625. Înțelepți sînt boerii cei adevărați, și domniile cei adevărați la fiesce ce neam, și la fiesce ce loc.

626. Nu face rău cuiva, ca să nu fii datoriu a cere ertăciune.

627. Năravurile acele necuviioase sînt o beție la oameni.

628. De te va îndemna vre-un lucru să ceri ertăciune, cere-o cu dragoste, pentru ca să scapi de ponos, că adevă esti pismătareș.

629. Înalțarea oamenilor stă într-un smerenie.

630. Nu căuta direcțoria, carea nu ți se cade.

621. Nu este nici o greșală atîta de mare, carea să nu fie vrednică de ertare.

632. Rușinea celui învățat este a avé învățatură pușnică.

633. Pușinea socotință într-un fapte, plătesce mai mult decît multe fapte, ce se fac fără alegere și fără socotelă.

634. Perii tei cei albi sînt înainte vestitorii morții tale.

635. Una din legile preteșugului este a nu fi supăralnic între preteni.

636. Celce se află la slujba împăraților și a oamenilor celor mari, i se cade să păzescă cinci lu-

cruri, pentru ca să nu dea pricină vrășmașilor lui să-i facă rău: întîiu, nu se cade să se arate mincinos nici odată stîpînului seu; a doua, nici odată să nu grăescă rău de cineva înaintea lui; a treia, nici odată să nu-i stea împotivă la vre-un lucru; a patra, să nu facă nici odată împotivă pruncii lui; și a cincia, să nu arate cuiva taina, ce i ar fi încredințat.

637. Cînstea, ce vine din bogăție, pierce când începe a se împușină bogăția.

638. Omenia stă mai ales într-un lucru, într-un a face omul câte s'au făgăduit; într-un a nu face nimic împotivă adevărului, și într-un a fi cu bună ispravă nestine într-un lucrurile sale.

639. Răbdarea te face să scoți la cap fiesce ce lucru.

640. Este tiran lui-și cel ce se smeresc înaintea celor ce nu-l socotesc, și se închină acelor, dela cari nu nădăducesce nici un folos.

641. Când nestine zavistuesce, nu mai socotesc nici datoria creștinătății, nici legile dreptății.

642. Călătorile dau minte, ne învață bunătatea și ne deschide calea, ca să câștigăm avuții.

643. Omul plăcă a fi vrășmaș, când nu va să asculte sfatul pretenului seu.

(Va urmă.)

vintele: trăească regele, trăească patria, trăească frații etatea magiară română. Și s'a depărtat între aplausele publicului de toate naționalitățile. Au mai fost și alte momente de înfrățire, paremi-se în Făgăraș cu ocaziunea adunării generale a Asociațiunii române culturale. Ca și când poporul, publicul, instinctiv ar simți, că nu trăim în timpuri, în cari frecările naționale s'au continuat fără a fi pedepsite. Eu totdeauna am esperiat, că între deosebitele rase de popore din patria noastră nu este aplecare instinctivă de ură, nu este acel grad de antipatie, ca spre exemplu între germani și francezi. Din când în când se simte trebuința de pretenie.

Poporul nostru cu bunele sale inclinațiuni mai bună politică face, decât cum fac cu mintea lor aceia, cari sunt chemați la conducerea lui; certele naționale de sus sunt ațitate la noi fără intrerumpere, de acolo vin ele și acuma prin dispozițiuni de acelea, cari de bună seamă vor vërșă ulei pe foc. *Dum delirant reges, plectuntur archivi.*

Nu vom mai urmări pe autor în espunerile lui. Vederile desfășurate pot convinge pe ori-ce om nepreocupat despre modul de judecată al domnului Mocsáry.

În timpul din urmă dela aparițiunea acestei broșure s'au schimbat omenii la noi, însă au rămas sistemul, s'au schimbat omenii de valoare în afară, cari ușor pot avé de urmare schimbarea raporturilor de până acuma.

Cu rară sinceritate și multă profunditate a analizat domnul Mocsáry situațiunea, și ea rămâne tot aceeași și după retragerea dnului Tisza, și, și după cea a bărbatului de fer cu măsima: „*Macht geht vor Recht.*“

Se vor trezi omenii în ora a 11?

Noi nu credem!

Revista politică.

Dietă din Budapesta și continuă ședințele în linisce, fără a se mai provoca turburări și atacuri vehemente. Opozițiunea e de tot linistită și espunerile membrilor ei decurg ca mult tact și liniste calmă. În ședințele din urmă s'a discutat proiectul de lege pentru favorisarea băncilor, cari spriginesc industria indigenă și s'a primit ca basă pentru desbaterea specială.

Parlamentul din Viena și-a încordat activitatea, având să resolve mai multe proiecte până a nu se începe desbaterea bugetară. Spre resolvarea cât mai curând a proiectelor acelora, parlamentul a hotărât ca să țină ședințe și séra. Cu toate acestea însă se crede, că înainte de serbătorile Pascilor, nu se va începe desbaterea bugetară.—Între clericali și polonezi s'a mijlocit împăcarea și așa guvernul nu are să se mai témă de o ruptură a majorității.

În Bucovina se accentuează tot mai tare caracterul național. Unele foi străine au început a atacă nu numai pe poporul român, dar și biserica cu toate instituțiunile ei. Și guvernul vienes a ținut cont de aceste însinuări la adresa poporului român, în cât I. P. Sa metropolitul Silvestru s'a vădut necesitat a publică o lungă apologie, care nu numai combată toate acușările nejuste ale cotrărilor, dar și sfaturi și învățături preoților și poporului, pentru viitoriu, ca așa plănuirile cotrărilor să se nimicească și să se vädăască și mai mult de nisce simple scorinuri răutăcioase.

De odată cu această cestiune se sulevă tot mai mult și cestiunea sinodalității, respective a congresului. Poporul Bucovinei astéptă deslegarea cestiunei dela activitatea reprezentanților ce-i are în parlamentul vienes, reprezentanți cu bună reputațiune și de calibrul greu.

Pe cât de grav a fost evenimentul demisionărei principelui de Bismarck pe atât de important este autograful împăratului, prin care îl absolvă din oficiile, ce le a purtat.

Împăratul Wilhelm al II-lea singur mărturiscesce, că este preste puterile sale de ai puté recunósce meritele, ce și le a câștigat Bismarck atât pentru imperiul german, cât și pentru întreaga Europă. Ca semn distinctiv al recunoscinții și mulțămitei sale îl ridică la rangul de duce de Lauenburg și îi trimite portretul seu în mărime naturală, ér pentru meritele, ce și le-a câștigat pentru armată cu deosebire sub moșul seu îi oferă titlul de „General-Feldmarschal“ și acesta în acord cu toate căpeteniile armatei. În cât privesce politica esternă împăratul este hotărât a urmă și mai departe politica de pace și nutresee speranța, că cât timp prin cipele va mai fi în viață, nu va încetă a i dá sfaturile necesari.

Împăratul german a încunoscintat telegrafice și pe monarchul nostru despre demisiunea cancelarului. Deodată cu această demisiune și-au prezentat și ceilalți miniștrii demisiunile lor, dar monarchul n'a voit să le primescă.

Pe fiul cancelarului, contele Herbert de Bismarck l'a încredințat cu conducerea provisoră a ministeriului de esterne, ér în locul fostului cancelar un autograf împărațesc numesce pe general Caprivi de cancelar al imperiului și de prim-ministru prusian.

Foile germane sunt mulțamite cu această denumire și se desminte scirea, ca Caprivi ar stă în legătură de strinsă pretenie cu Waldersee, contrariul cel mai înflăcărat al fostului cancelar. Generalul Caprivi și actualul cancelar și a câștigat merite cu deosebire cu șeful admiralității, în introducând o organizațiune radicală, dar cu atăta cunoscintă de cauză, încât a pus în uimire pe cei mai înalți bărbați specialiști în ale marinei; merite mari are și în organizațiunea armatei, ér încât privesce persóna sa pare un bărbat mai conciliant.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român“

Viena, 9 Martiu, 1890. Privirile Europei sunt îndreptate spre capitala puternicului imperiu german, unde în timpul din urmă s'au succedat evenimente, ce cu drept cuvânt se pot înregistra ca epocale.

Unul dintre cei mai puternici stâlpi ai imperiului german, bărbatul, care a creat acest imperiu, aședând pe fruntea monarchului seu corónă mână de fer a condus destinele Europei aproape trei-deci de ani, s'a retras pentru totdeauna din înalta sa poziție, unde toți îl admirau, căci nu puteau pătrunde în tainele spiritului seu, ce a creat atâtea acte mărețe, îmbogățind istoria poporului german.

Retragerea sa din poziția înaltă, în care se afla e simțită în tot colțul imperiului german, căci în urma acesteia a rămas o lacună mare, dar e simțită ea în totă Europa, căci un al doilea Bismarck, cine scie, când se va mai afla.

Dar, bătrânul cancelar s'a retras și imperiul german și Europa va avé să tragă consecuențele politice sale, cari încă nu s'au manifestat în totă țaria puterii lor, dar nici departe nu pare a fi timpul, când ele se vor validă.

E întrebare numai pentru ce tocmai acum a aflat de oportun a se retrage acest bărbat, care se credea atât de stabil în fotoliul seu, încât nici cele mai radicale sguduii sociale se nu l'pótă cliți din loc.

De aici se pôte ușor deduce, că grave a fost motivele, ce l'au decis ca să abdică și că aceste motive nu sunt de a se atribui nici decât vârstei sale și nici stărei sale sanitare, precum voesc să le reducă unele foi mai conciliante.

Ele se pot reduce deci numai la diferențe esate între monarchul seu, căruia singur i a dat scólă și între densus.

Tinérul monarch, care voesc să esceleze în toate direcțiunile, dela suirea sa pe tron, mai energic decât moșul seu, nici când nu s'a abătut și n'a voit să se abată dela proiectele și intențiunile, ce voesc să le realizeze, și acesta nici chiar în cazul, când principele îmbătrânit în ale diplomației voia să l'abată din calea, ce o apucă.

Prin această atitudine a energicului monarch principele s'a simțit vătămă în ambițiunea sa și nu odată a cercat ca cu forța impregiurărilor să-l incline.

Mijlocele sale inechitate și plănuirile sale și mai vechi n'au mai prins la un popor, care în tot minutul astepta să se ușureze sarcina poverilor, ce o impusese, în tot minutul astepta ca și voinții sale să dea expresiune și să nu mai fie ocărmit după principiul: forța priméază dreptul.

De aceea tocmai acele impregiurări, de cari cancelarul voia a se servi spre a-și ajunge scopul, s'au arătat favorabile pe partea tinerului monarch și ele au fost decizătoare mai ales, când cu alegerile ultime pentru parlamentul german.

Cu elementele, cari au eșit din urnă la ultimele alegeri cancelarul a simțit că nu mai pôte guvernă după voința sa, ci ar trebui să se facă o uneltă a ori-cărei majorități, ce s'ar formă în parlament prin împreunarea mai multor nuanțe politice.

Și în special succesele strălucite ale social-democraților, succese dobândite în urma atitudinii monarchului, au sters ori-ce speranță a bătrânului cancelar, că lucrurile se vor mai puté întorče în ogașa cea veche și că voința sa, până acum neînfrénată va mai puté să se exercite, influința avută.

Acestea deci s'ar puté privi de cele mai decizătoare motive ale retragerii sale, lângă cari mai e a se adauge și ambițiunea de a părăsi puterea, până ce imperiul, opera sa, se află în culminațiunea puterii.

Și precum am amintit, pre cât de simțită este retragerea sa pentru imperiu, tot așa de simțită e ea și pentru întreaga Europa.

Densus a fost creatorul triplei alianțe, unicul mijloc pentru manținerea păcii și de ochiul cancelarului s'a pădit orientul și s'a evitat conflictul, ce în tot momentul amenința cu războiu continentul european.

Acăsta retragere va aduce cu sine schimbări radicale în lăuntrul imperiului și pôte și mai radicale în constelațiunea europeană, de aceea cu drept cuvânt acest eveniment se pôte numi epocal.

X.

Raportul direcțiunei

institutiului de credit și economii „Albina“, ce se va ceti în adunarea generală a XVII, din 29 Martiu, 1890.

Onorabilă adunare generală!

Daține voie, ca de astădată să ne începem raportul cu espunerea miscării operațiunilor institutiului nostru în anul esirat, ca atât mai ușor să puteți apreți consecuențele aceloră.

Miscarea este următorea:

Depunerile:

Cu finea anului 1888 erau la institut 3524 depuneri în sumă de fl. 2.864,397 96 cr. În decursul anului 1889 s'au mai făcut 1936 depuneri în sumă de fl. 2.931,594 46 cr. Deci starea totală a fost de 5460 depuneri în suma de fl. 5.795,992 42 cr. Din acestea s'au ridicat 1084 depuneri în sumă de fl. 2.307,060 — cr. rămânând starea lor cu 31 Decembre 1889 4376 depuneri în sumă de fl. 3.488,932 42 cr. cu fl. 624.534 46 cr. mai mult decât în anul precedent.

Escomptul de cambii:

Starea portfoiului cu finea anului 1888 era de 9924 cambii în valoare de fl. 2.109,477 22 cr. în decursul anului s'au mai escomptat 27188 cambii în valoare de fl. 6.480,498 30 cr. Starea totală a portfoiului a fost prin urmare de 37112 cambii în valoare de fl. 8.589,975 52 cr. din aceste s'a rescumpărat în decursul anului 24884 cambii în valoare de fl. 6.180,360 77 cr. rămânând starea portfoiului cu finea anului 1889 de 12228 cambii în valoare de fl. 2.409,614 75 cr. față de anul precedent o creștere de fl. 300,137 53 cr.

Suma dubioșelor amortisate în bilanș din portfoiul de cambii este de fl. 1623 76 cr.

Creditul hipotecar:

Împrumuturile pe ipotece au stat la finea anului 1888 din 1863 obligațiuni în sumă de fl. 1.090,947 38 cr. în anul 1889 s'au mai acordat 299 obligațiuni în sumă de fl. 242,300 — cr. a rezultat prin urmare un total de 2162 obligațiuni în sumă de fl. 1,333,247 38 cr. în decursul anului s'au achitat 118 obligațiuni în sumă de fl. 145,728 29 cr. și au mai ramas în 31 Decembre 1889 2044 obligațiuni în sumă de fl. 1,187,519 09 cr. o creștere de fl. 96,571 71 cr. față de anul precedent.

Aceste pretensiuni sunt asigurate prin ipotece de un areal preste tot de 71.583 jugere 1086 stângini □ în valoare de fl. 5.305,000 — cr. fiind cuprinse aici și edificiile.

Scrisuri fonciare cu 5%:

Cu 31 Decembre 1888 au fost în circulațiune în valoare de fl. 210,000 — cr. în decursul anului s'au mai emis fl. 178,500 — cr. au fost deci starea totală de fl. 388,500 — cr. s'au sortat în decursul anului fl. 11,500 — cr. rămân prin urmare cu 31 Decembre 1889 în circulațiune fl. 377,000 — cr.

Scrisuri fonciare cu 6% (sistate):

Cu 31 Decembre 1888 au fost în circulațiune în valoare de fl. 861,300 — cr. din care s'au sortat fl. 55,600 — cr. rămân prin urmare cu 31 Decembre 1889 în circulațiune fl. 805,700 — cr.

Credite fixe (sistate):

Au stat cu finea anului 1888 din 307 împrumuturi în sumă de fl. 86,248 40 cr. din aceste s'au rescumpărat 21 împrumuturi în sumă de fl. 15,487 05 cr. rămânând cu 31 Decembre 1889 286 împrumuturi în sumă de fl. 70.761 35 cr. în comparațiune cu anul precedent o scădere de floreni 15,487 05 cr.

Credite cambiale cu acoperire hipotecară:

Starea cu finea anului 1888 au fost de 115 împrumuturi în sumă de fl. 295.762 43 cr. în decursul anului s'au mai acordat 119 împrumuturi în sumă de fl. 111,755 65 cr. Deci starea totală au fost 234 împrumuturi în sumă de fl. 407,518 08 cr. din acestea s'au replătit 7 împrumuturi în sumă de fl. 19,368 23 cr. rămânând starea lor cu 31 Decembre 1889 227 împrumuturi în sumă de fl. 388,149 85 cr. față de anul precedent o creștere de fl. 92,387 42 cr.

(Va urmă.)

Avis.

Domnii reprezentanți români în congregațiunea municipală sibiană sunt invitați la o conferință, ce va avea loc *Marți în 13/25 Martiu a. c. la 5 ore d. m. în localitățile casei române.*

Sibiu, 12/24 Martiu, 1890 n.

Biroul clubului.

Varietăți.

* (Congresul sârbesc.) Precum se asigură din Budapesta, comisariul regal pentru congresul biserică sârbe va fi numit bar. Fedor Nicolici. Autograful prealalt va apărea încă în decursul acestei săptămâni în foia oficială.

* (Principele de Neapol.) Alt. Lor regale principele de Neapol și principele moștenitoriu al României, însoțiți de dnii gen. Barosi și întriga suită, au vizitat pe I. P. S. S. metropolitul primat Iosif. Biserica Domnița Balașa a provocat o deosebită admirațiune înaltului oșpe. Principele a mai vizitat academia română și a fost proclamat membru onorific al ei.

* (Principele de Wales.) Principele de Wales, moștenitoriu tronului engles a călătorit împreună cu un copil al său la Berlin. Densul e oșpele împăratului Wilhelm II-lea. În onoarea înaltului oșpe a dat împăratul un dîneu cu ocaziunea căruia, ridicând un toast, a accentuat bunele relațiuni dintre Germania și Anglia.

* (Adresă de felicitare.) Comitetul administrativ al comitatului Sibiu a felicitat telegrafice pe fostul comite și actualul ministru de interne, cont. Andrei de Bethlen în înalta poziție, ce o ocupă, rugându-l tot deodată și viitor pentru puternicul său sprigin pentru prosperarea comitatului.

* (Männer Gesangverein.) Această reuniune, ce a dat atâtea probe de un mare progres, s'a produs Sâmbătă seara cu piesele: „Reisebekanntschaffen“ și „Der Trompeter von Krächzingen“. Esecutarea pieselor a fost satisfăcătoare și publicul îndesuit în localul teatrului orășnesc a rămas mulțumit. Capela orășnescă încă a contribuit în mod însemnat la succesul obținut.

* (Societatea de lectură.) Duminecă în 11 Martiu a. v. și-a ținut „Societatea română de lectură“ din Sibiu adunarea generală anuală sub conducerea președintelui dlui Parteniu Cosma. Conform raportului comitetului numărul mebrilor cari au eșit din societate în decursul anului trecut, parte prin repausare, parte prin schimbarea domiciliului și alte cauze este în total de 9, sau înscris înseamnă ca membri noi 21, sporindu-se astfel numărul membrilor cu 12, și așa societatea numără astăzi 57 membri. Societatea a avut în anul expirat 689 fl. 43 cr. percepțiuni și 586 fl. 97. cr. erogațiuni, rămânând starea casei cu 31 Dec. 1889 cu 102 fl. 46 cr. Diarele incuse la societate au fost în număr de 16, dintre care șase gratuite dela institutul „Albina“. Raportul mai face amintire de strămutarea societății într-un local mai corespunzător, în care se și poate constata progres față de trecut în ceea ce privește frecuența. Luându-se dreptul spre știință și dându-se absolutului comitetului și cassariului s'a proces la alegerea noului comitet prin vot secret și s'a ales de președinte dl P. Cosma, er membri în comitet dnii: Dr. Il. Pușcariu, Al. Lebu, Pant. Lucuța, V. Harșan, Dr. O. Russu, și I. Popoviciu. De revisor s'a ales dnii: Dr. I. Nemeș și G. Candrea.

* (Academia română.) Alegerea noului biroul academiei române se va face la 20 Martiu. Se afirmă, că numai alegerea dlui Mih. Cogălnicean de președinte e sigură, er pentru celelalte funcțiuni persoanele nu sunt sigure.

* Restaurarea magistratului orășnesc în Caransebeș s'a îndeplinit luni în 3/17 l. c. în bună înțelegere a tuturor factorilor competenți și spre mulțumire generală, cu aclamație în modul următoriu: Ioan Nemoian, primariu; Constantin Burdea, prim senator; Mihail Mila, al doilea senator; Toma Waninger, contabil; Carol Müller, cassariu; George Bodjosch, esactor; Constantin Sugravu, tutor orfanal, Alesandru Lilescu, Alesandru Hertila și Ludovic Varga, cancelisti. Astrul de veterinariu și ingineriu de astă dată nu s'au putut îndeplini din lipsa de competenți scrie; „Foia diecesană“.

* (Crima dela curtea patriarchală din Carloviț.) Instrucția contra lui George Savici, fost odinioară inas de curte al patriarchului Anghelici, și contra complicilor s'a terminat și raportul s'a și aternut. Pertractarea finală va avea loc în decursul lunei lui April.

* (Antropofagi.) Baronul Ioachim de Brenner-Felsach vorbi în zilele trecute în adunarea generală a societății geografice din Viena despre rezultatele călătoriilor sale. Baronul Ioachim a călătorit mai mulți ani prin India, Asia ostică, archipeagul-sudic, Australia și a dat și preste ținuturi unde

n'a călcat picior de europen, culegând astfel colecțiuni etnografice de cea mai mare valoare. În Batac, o țară independentă pe insula Sumatra, poporul e antropofag: Inuși bar. Ioachim și însoțitorii se a cădut în mâinile acestor sêlbateci, cari îi legară și le preparară rugul, și numai în urma unei mari violenții au putut scăpa a treia din mâinile lor. Pe insula Nias încă se mănâncă omeni, în urma esperiencelor din Batac însă pre acestia nu i-a putut studia mai de aproape.

* (Mamă desperată.) Din Pojon se împărtașește: O scenă grozavă s'a petrecut în 6/18 Martiu seara pe țărmul Dunărei. O femeie, încercă în fața publicului să se îneca pe sine și pe cei patru copii ai sei, dintre cari cel mai mic era de trei luni. Trei copii au fost mântuiți, dar mama și copilul cel mai mic s'au înecat, cu toate încercările de a-i mântui. Motivul acestei grozave fapte se dăce, că a fost o certă casnică.

* (Predica unui mort.) Într'un oraș din America muri acum câte-va săptămâni un preot în etate de 77 de ani. Înainte de mörte, el își făcuse predica, pe care o și rosti în fonograf. Se scie, că cu ajutorul noului mașini, numită fonograf, se poate conserva ori-ce sunet, cântare, ori vorbire, care apoi mai târziu se poate reproduce ori când, tocmai așa cum s'a auzit aceea pe timpul, când s'a tipărit în fonograf. Astfel răposatul preot din America lăsa, ca la mörtea lui să se pună lângă sicriu fonograful și acesta să rostescă predica, pe care o făcuse preotul înainte de mörtea sa. Așa s'a și întâmplat. Nepoții răposatului puseră fonograful lângă sicriu și când sosi timpul predicii, ei porniră numai mașina, adevăratul fonograf. Cei de față au fost atât de surprinși, când au auzit vocea răposatului preot predicând, încât toți s'au cutremurat, er două femei, pătrunse de adencă iubire față cu răposatul lor părinte sufletesc, când mai auziră odată vocea aceluia, leșinară așa, că alții au trebuit să le ia și să le depărteze de lângă sicriu. Preotul lăsa să se tipărească în fonograf și meritele împreună cu obișnuitele laude la adresa răposatului, dar, precum se vede, în minutul, când a vorbit despre acestea, l'a năpădit plânsul, căci vocea fonografului deodată s'a întrerupt și a început să dea sunetele unei voci înecate de plâns, ceea ce s'a putut auzi atât de acurat, încât și cei de față începură cu toți să plângă și cu asta s'a și terminat ceremonia înmormântării.

* (Negotul cu fete în Orient.) Negotul ce se face cu fetele din Austro-Ungaria în Orient și în special în Constantinopol, cuprinde teren tot mai mare. Cu toate insistările ambasadei austro-ungare, acest negot se continuă pe o linie întinsă și capet un pöte să se pună, deore-ce sau neguțătorii se pun sub scutul reprezentanților străini, sau ființele nenorocite sunt ademenite cu promisiuni. Așa în zilele trecute succesele ambasadorului a strînge vre-o 40-50 astfel de ființe și a le îmbarcă spre a le trimite în Austro-Ungaria cu consimțământul lor. La îmbarcare însă toate au declarat că n'au cu ce trăi în Ungaria și așa reprezentantul austro-ungar abia a putut trimite 6-7 fete minorenne, unele chiar sub 13 ani. Ce miserie!

* (Rectificare.) În varietatea: „Incetățenire“ publicată în Nr. precedent s'a făcut unele greșeli de tipărire cari alterează cu totul sensul cel adevărat, pentru aceea o reproducem din nou în forma sa corectă: După cum cetim în foile din Bucuresci, dl. Dr. Victor Babeș și Dr. Emil Pușcariu li s'a acordat calitatea de cetățeni români.

Academia română.

Sesiunea generală din anul 1890.

Raportul secretariului general asupra lucrărilor făcute în anul 1889—90.

(Urmare.)

II. Publicațiunile academiei.

Tipările, cari s'au făcut din diferitele publicațiuni ale academiei sunt următoarele:

1. Din Anale s'a tipărit și publicat:

a) Partea I a tomului XI, cuprinzând partea administrativă și desbaterile anului 1888—89.

b) Din tomul X, partea care cuprinde memoriile secțiunei istorice s'a terminat și publicat, după ce s'au adaos următoarele memorii:

Moratori. — Comunicațiune de V. A. Ureche.

Autografele lui Varlaam metropolitul. — Comunicațiune de V. A. Ureche.

Istoria evenimentelor din Orient, cu referință la principatele Moldova și Valachia, din anii 1769—1774 scrisă de biv vel Stol. Dumitrache și editată, după copia lui Nicolae Pitișteanu din 1782, de V. A. Ureche.

c) Indicele alfabetice general pentru volumele XI din seria I și I—X din seria II este terminat, și se va tipări îndată după actuala sesiune.

d) Din tomul XI este în curs de tipărire partea destinată memoriilor secțiunei istorice, din care s'au tipărit și publicat memoriile următoare:

Câteva manuscrite slavo-române din biblioteca imperială dela Viena, de Ioan Bogdan.

Cinci documente istorice slavo-române din archiva Curții imperiale dela Viena, de Ioan Bogdan.

Diploma Bărlădenă din 1134 și principatul Bărlădu-lui. — O încercare de critică diplomatică slavo-română de Ioan Bogdan.

Este sub presă memoriul:

Diserica din cetatea Neamțu și documente relative la Vasile Lupu și domna Ruxandra; de V. A. Ureche.

e) Din același tom XI, partea care cuprinde memoriile secțiunei științifice este aproape de tot tipărită; ea se compune din următoarele memorii:

Studiu asupra climei Bucurescilor în anii 1885—88 de St. C. Hepites.

A 58-a sesiune a Asociațiunei Britanice pentru înaintarea științelor. Dare de semă de Gr. Ștefănescu.

Șchiță geologică despre partea stud-estică a carpaților Pocuției și ai Maramureșului de Hugo Zapalowicz. — Dare de semă de Gr. Cobălăcescu.

Contribuțiuni nouă la Flora României, de Dr. D. Brândză.

Plante nouă pentru Flora Dobrogei, de Dr. D. Brândză.

f) În partea din același tom. XI, care are a cuprinde memoriile secțiunei literare este încă de tipărit: manuscrisul: Medicina babelor sau spitalul descântecilor, rețetelor de doftorii și vrăjitorii băbesci culese de Dimitrie P. Lupascu.

2. Din istoria lui Herodot, cartea I, în traducerea premiată a dlui Dem. I. Ghica s'au tipărit în cursul anului cölele 13—16, ajungând la cap. 142.

3. Colecțiunea de basme și cântece populare macedo-române, care se tipărește sub îngrijirea dlui I. Bianu, nu s'au publicat în acest an, neputându-se termina facerea glosarului.

4. Nunta la români, amândouă scrierile asupra acestui subiect de d-șora E. Sevastos și de dl S. Fl. Marian, a căroră valoare a recunoscut-o academia acordând în sesiunea anului 1888, celei dintăi academiile Eliade-Rădulescu, celei de a doua o sumă de încurajare și cheltuețele tipăririi, au fost date la tipărire.

Scrierea d-șorei Sevastos s'a terminat de tipărit și s'a publicat într'un volum în 8° de VIII și 406 pagine.

Din lucrarea dlui Marian s'au tipărit până acuma 27 cöle, și în curând va fi terminată.

5. Au rămas a se tipări în anul viitoriu:

a) Țărâna română de dl Gr. A. Tocilescu, lucrare premiată la 1882.

b) Catalogul monumentelor epigrafice și sculpturale din museul național de anticități de dl Gr. G. Tocilescu.

c) Flora Dobrogei, de Dr. D. Brândză, lucrare premiată la 1887.

6. Tomul II din Psaltirea publicată românește la 1577 de diaconul Coresi, început de colegul nostru dl B. P. Hașdeu, nu s'a putut continua în anul trecut, sperăm însă că în anul viitoriu se va publica această interesantă lucrare, care va arunca multă lumină asupra mișcării literare la români în secolul XVI.

7. Etymologicom magnum Romaniae a fost întârziat din cauza dureră, pe care toți o cunoșcem. Colegul nostru dl Hașdeu a reluat această mare lucrare cu o puternică stăruință și ardore, așa încât se va putea repara întârzierea cauzată de durerea, care a lovit pe iubitul nostru coleg.

8. Darul și schimbul publicațiunilor. În anul trecut publicațiunile academiei au fost dăruite următoarelor instituțiuni românești de cultură:

1. Bibliotecii Camerei deputaților în Bucuresci.

2. „Facultății de teologie din Bucuresci.

3. Seminarului Andreean din Sibiu.

4. Protopopiatul rom. dela Făget din Bănat.

5. Protopopiatului românesc din Lugos.

6. Școilei com. „Alesandru Ioan I“ din Galați.

7. Liceului real din Brăila.

8. Liceului St. Petru și Paul din Ploesci.

Nouă relațiuni de schimb publicatiunilor s'au stabilit cu următoarele instituțiuni științifice din străinătate:

1. Biroul imperial și regal pentru măsurarea gradelor, în Viena.

2. Museul Bosniei și Herțegovinei, în Seraievo.

(Va urmă.)

Loterie.

Sâmbătă în 22 Martiu 1890.

Buda: 11 68 74 2 51

Sz. 52/890 végreh.

[322] 2—2

Árverési hirdetmény.

Alóírt kir. bir. végrehajtó ezennel közhírré teszi: miszerint a nagyszabesi kir. törvényeszknek 1888 évi 379 polg. számu végrehajtást elrendelt és a Hosszuaszoí kir. járásbírósnak 1888 évi 122 polg. számu kiküldő végzése folytán a Nagy-Szebeni „Albina“ hitelintézet végrehajtató részére szancsolli Ruszán Miklós és társai végrehajtást szendők ellen 279 frt. o. é. tölke s járulékal iránt kielégítés képpen 1888 évi Mártius hó 1-ik napján biróilag foglalt és 370 frt. becsült ingóságokra. Ennek folytán a Hosszuaszoí kir. járásbíróság 1890 évi 54 polg. számu kiküldő végzése folytán az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ügyvéd Dr. Russu Oktavian végrehajtató képviselő írásbeli jelentkezésre a még eddig fen álló 279 frt. tölke, ennek 1887 évi Oktober hó 1-ik napjától járó 6% kamatai, 43 frt 45 kr. s az eddig 38 frt. 7 kiban megállított költségek iránt — számu végrehajtási jegyzőkönyv alapján végrehajtató, foglaltatók s felülfoglaltatók javára is, a mennyiben ezek az árverési jogot nyertek volna, tekintettel az idézett t. cz. 103 §-ára, az árverésnek szancsollon végrehajtást szendők lakásán leendő megtartására határozott 1890 évi mártius hó 29-ik napjának délelőtti 10 órája kitűzetik, a mikor a biróilag foglalt tárgyak: A) Fracziła Iuonnál 2 kancaza és 1 csitkó, 10 drb. juh. B) Ruszán Miklósánál 10 drb. borhordó és 10 drb. disznó legtöbbet igérőknek, az idézett t. cz. 108 §-ában megállított feltétellel mellett készpénzért, szükség esetén a becsáron alól is elfognak adadni. Egyszersmind felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez tartanak jogot, hogy elsőbbségi igény bejelentéseiket a felhozott törv. cz. 111 és 112. §-ai értelmében az árverés kezdetéig alóírt kiküldött végrehajtónál vagy írásban beadni, avagy pedig szóval bejelenteni tartoznak, különben a később beadott igények a törvényes eljárást akadályozni nem fogják.

Kelt Hosszuaszoón 1890-ik évi Mártius hó 14 napján.

Reinerth János,

kir. bir. végrehajtó,

Cancelaria Negruțiu

în Gherla — Szamos-Ujvár — Transilvania

deschide abonament pe anul 1890

la

„Amicul Familiei.” Diariu beletristic și enciclopedic-literariu — cu ilustrațiuni. — Cursul XIII. — Apare în 1 și 15 zi a luni în numeri câte de 2—3 côle cu ilustrațiuni frumoase; și publică articlii sociali, poezii, povești, piese teatrale ș. a.; — mai departe tractează chestiuni literare și științifice cu reflecțiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a românilor de pretutindene, precum și a celorlalte populațiuni din patriă, și străinătate; și prin glume în mare parte ilustrate nisuesce a face câte o oră plăcută familiei strivite de grigile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivizilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

„Preotul Român.” Diariu bisericesc, scolastic și literariu — cu ilustrațiuni. — Cursul XV. — Apare în broșuri lunare câte de 2½—3½ côle; și publică portretele și biografiile arhierilor și preoților mai distinși, precum și alte portrete și ilustrațiuni, — mai departe articlii din sfera tuturor științelor teologice și între aceștia mulțime de predice pre Dumineci, sărbători și diverse ocațiuni, mai ales funebrale, — apoi studii pedagogice-didactice și științifice-literari; și în urmă tot soiul de amănunte și sciri cu preferința celor din sfera bisericească, scolastică și literară. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl. — pentru România 10 franci — lei, plătibili și în bilete de bancă ori marce postali.

— **Colectanții primesc gratis tot al patrulea exemplariu.** —

— **Numeri de probă se trimit gratis ori-cui cere.** —

Tot de aici se mai pot procura și următoarele cărți din editura proprie:

Renascerea limbii românești în vorbire și scriere învederită și aprețiată de Dr. Gregoriu Silași. (Op. complet). Broșura I. II și III. Prețul broș. I. II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună 1 fl.

Merinde dela scôla, sau învățătură pentru popor, culese din diariul unui scolaru de Dr. Georgiu Popa. — Opul acesta, pentru povățuirile lui valorose, are să ocupe un loc de frunte în bibliotecile noastre populare. Dl autor a avut nimerita idee, de a publica prin opul de față un diariu de scôla, ce și-l făcuse ca elev de anul I. al scôlei populare superioare din Câmpeni, va se dică, pe când era în al 4-lea an de scôla. În acest diariu se cuprind diferite impresiuni din copilărie, atât din scôla cât și afară de scôla: o colecție bogată de diferite povățuiri primite dela învățătorul seu, pe cari autorul le-a prelucrat și desvoltat cu multă îngrigire. Cele mai fundamentale principii cu privire la morală, religiune, naționalitate, igienă, economie, istorie etc. etc. se află în acest op, așa, că singur numai câteva din cele 32 capitule, cum ar fi d. e. capitulul despre fumat, despre curățirea trupului etc. ar fi de ajuns pentru a merita să nu lipsescă din nici o bibliotecă populară românească. Opul cuprinde 289 pag. 8°. — Prețul unui esempl. cu porto-francat e 1 fl. 10 cr.

Barbu cobzarul. Novela originală de Emilia Lungu. Prețul 15 cr.

Puterea amorului. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novela originală de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novela originală. — Continuarea novejlei: „Idealul pierdut” — de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 15 cr.

Miseriile sociale. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul 20 cr.

Fântâna dorului. Novela populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Codrean craiul codrului. Baladă de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Ultimul sichastru. Tradițiune de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

Bunica și nepoțelul. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé de G. Simu. Prețul 10 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunei. După Ernest Legouvé. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însore. Novela de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novela istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide, tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută prin Vincențiu Nicôra, prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr. la) 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poezii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petrosă sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Biblioteca Sătenului Român. Cartea III. IV. cuprind materii foarte interesante și amuzante. Prețul de ambele 50 cr.; — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie. Prețul 50 cr.

Economia pentru scôlele populare de T. Roșu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la români de D. V. Gr. Borogovan. Prețul 15 cr.

Manual de gramatica limbii române pentru scôlele populare în trei cursuri de Maxim Pop profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manual aprobat prin Ministerul de culte și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 Nr. 13193. — Prețul 30 cr.

Nu me uita. Colecțiune de versuri funebrale, urmate de iertăciuni, epitafe ș. a. Prețul 50 cr.

Catechese pentru pruncii scolare din scôlele populare. După George Mey, preot în Schwörzkirch din diecesa de Rotenburg de Titu Budu, paroch gr. cat. în Sat-Sugatag, protopopul distr. Mara, adm. Vicarial a Maramureșului etc. etc. Edițiunea I. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Din trecutul Silvaniei. Legendă de Victor Russu. Prețul unui esemplariu cu porto francat 1 fl. 05 cr.

Prin mörte la victoriă. Comediă într'un act. A. Cotzebuc localisată de Irina Sonea n. Bogdan. Prețul unui esemplariu 10 cr.

Influița mândriei. Novela de Paulina C. Z. Rovinar. Prețul unui esemplariu 30 cr.

Carte conducătoare la propunerea calculării în scôla populară pentru învățători și preparanți. Broș. I. scrisă de Gavril Trif, profesor preparandial. Prețul 80 cr.

Cuvântări bisericesci la toate sărbătorile de preste an de Ión Papiu. — Un volum de preste 24 côle 8° mare, papir fin. — Numele dlui I. Papiu este mult mai binecunoscut clerului român, decât se fie de lipsă a mai racomanda acest nou product al d-sale. Clerul român a învățat a i aprețui scrierile d-sale pentru însemnata lor valoare literară. Noul tom de predici întrece încă toate volumurile de predici edate până acum, prin întocmirea sa, — având o notiță istorică la fie-eare sărbătoare, — care arăta timpul introducerii, fazele prin cari a trecut și modul cum s'a stabilit respectiva sărbătoare. — Prețul unui esemplariu cu porto francat e 2 fl. v. a.

Cuvântări funebrale și iertăciuni pentru diferite casuri de mörte, întocmite de Ión Papiu. — Acest volum de preste 24 côle cuprinde: 8 cuvântări acomodate pentru ori-ce casuri ordinare de mörte, 4 pentru casuri ordinare de mörte întemplate în timpuri diferite ale anului, 10 la casuri ordinare însă mai speciali de mörte, 4 la înmormântarea ömenilor bătrâni, 5 la înmormântarea pruncilor, tinerilor și a junilor, 9 la casuri de mörte speciali; — apoi pe mai bine de patru côle urmăze o mulțime de iertăciuni precedate de o introducere generală în iertăciuni, și anume: 1 iertăciunile bărbatului dela muiere, 2 — a muierei dela bărbat, 3 — a părintelui dela fiu, 4 — mamei dela fiu 5 — a fiilor dela părinți, 6 — a fratelui sau surorii dela frați și surori, 7 — a nepoților dela moși, möse, buni, străbuni, străbune, 8 — a nepoților dela unchi și mătușe, 9 — dela nemuri și consăngeni mai depărtați, 10 — dela consoți de aceeași ocupațiune, 11 — dela binefăcători, amici, cunoscuți și dela toți creștinii adunați. Recomandăm clerului român acest bogat volum de cuvântări funebrale și iertăciuni lucrate amăsurat tuturor cerințelor proeșimii fungente la casuri funebrale. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 2 fl. v. a.

Cuvântări bisericesci. Tom III, scrise de Ión Papiu. — Acest tom cuprinde predici pe Dumineci și se estinde pe 12 côle 8° mare. — Prețul unui esemplariu spedit franco e 1 fl. v. a.

Orientele catolic sau concordanțele tradițiunei, în două limbi — română și latină tractează despre primatul bisericeii și se estinde pe 22 côle 8° mare. Scrisă de Ión Papiu. — Opul acesta a fost recesant favoritoriu și lăudat și de foile străine. — Prețul unui esemplariu spedit franco e numai 1 fl. 50.

Resultatele filosofiei sau cunoscințele cele mai de frunte despre natura spirituală a omului, despre relațiunile și scopul lui espuse în mod popular de profesorul Dr. Ioan Frapport și prelucrate în traducere liberă (cu facultate dela autorul) de Ión Papiu. — Acest op, care se estinde pe 11 côle 8° e foarte acomodat ca premiu pentru cei ce absolvă scôla populară, se vinde cu prețul numai de 50 cr., esemplariul espedat franco.

Manual catehetic pentru primii ani scolastici, prelucrat după I. A. Fritz de Basiliu Rațiu, fost profesor de s. scriptură, catehetică și metodică în seminariul arhidiececan din Blaș, actualment vicariu arhidiececesc în Făgăraș. — Acest op de mare însemnătate pentru literatura catehetică română este o prelucrare liberă, schimbând unele aplicări practice cu altele recerate de relațiunile și lipsele băeților nostri, ăr ceremoniile bisericesci, înlocuindu-le cu cele prescise și usitate în biserica noastră română. În note se arată și procederea, ce are să o observe catechetul față cu discipulii sei. Acesta scriere are să fie un îndreptariu în mâna catechetilor, învățătorilor și a părinților la instrucțiunea religioasă-morală, ce au să o dea micilor băeți. — Prețul unui esemplariu din acest op, — care poartă clausula aprobării, Prea ven. Ordinariat metropolitan din Blaș și care cuprinde 222 pag. 8°, având mai multe poezii în tect, — esemplariul e 1 fl. v. a.

Omiliile celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Gură-de-aur la epistolele sfântului post. Paul cătră Tit și Filemon. Traduse de Constantin Morariu. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 60 cr.

Dumnezeesca Liturghie, a celui dintru sfinți părintelui nostru Ión Chrysostom, compusă din operele aceluia sânt părinte de Ión Boroș paroch gr. cat. și ases. consist. Prețul unui esemplariu cu porto francat e 40 cr.

Cele mai eftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritariul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui esemplariu broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pânză 80 cr., legat mai fin 1 fl., legat în piele 1 fl. 30 cr., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul Mărgăritariu sufletesc. Cărtică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolare de ambe secsele. Prețul unui esemplariu broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pânză 26.

Cărtică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolare de ambe secsele. Cu mai multe icône frumoase. Prețul unui esemplariu e 10 cr.; 50 = 3 fl.; 100 = 5 fl.

Visul Prea santei Vergure Maria a Născătoarei de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu icône frumoase. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 12 cr., 50 esemplare 5 fl., 100 esemplare 9 fl. v. a.

Epistolia D. N. Iisus Christos. Prețul unui esemplariu legat și spedit franco e 15 cr. 50 esempl. 6 fl., 100 esempl. 10 fl. v. a. [8] 41—50

 **A se adresă la „Cancelaria Negruțiu” în Gherla — S.-Ujvár — Transilvania,**  unde se cumperă acții dela bance cu prețurile cele mai bune.